 Syllabusi I  Sistematikës së bimëve
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN

	Titulli i lëndës:
	Sistematika e bimwve

	Niveli:
	Baçelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	II/semestri I katërt

	Numri i orëve në javë:
	3+2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	7

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.asoc.dr. Kimete Lluga-Rizani

	Detajet kontaktuese: 
	e-mail kimete.lluga@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ky modul shpjegon principet dhe metodat e sistematikës së bimëve të larta, llojet e ndryshme të të dhënave sistematike, historinë evolutive dhe diferencimin e bimëve.Kjo lëndë përshkruan marrëdhëniet evolutive të bimëve , dhe si qëndrojnë këto marrëdhënie  në raport me sistemet e klasifikimit historik  dhe modern.  Studentët mësojnë rendet dhe familjet kryesore bimore të  Kosovës dhe botës dhe fitojnë shkathtësinë e identifikimit të bimëve deri në nivelin e gjinisë dhe llojit edhe në terren edhe nga materiali I herbarizuar.

	Qëllimet e lëndës:
	Të bëhet lidhja e sistemit të klasifikimit me proceset evolutive,të ofrohet sistemi I klasifikimit,të ofrohen emrat dhe përshkrimet e bimëve,të Inventarizohet flora e Kosovës



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përundimit të kësaj lënde studentët do të jenë në gjendje që të:

1.  Përshkruajn biodiversitetin e bimëve
2. Aplikojnë fjalorin bazë të anatomisë së bimëve që do të ju ndihmoj atyre që të kuptojnë evolucionin e karaktereve morfologjike të bimëve vaskulare

3.  Identifikojnë një numër të madh të bimëve që do ti hasin në Kosovë.

4. Njohin vendosjen evolutive të bimëve të rëndësishme ekonomike.

5. Përdorin qelësin dikotomik për identifikimin e bimëve të herbarizuara dhe të freskëta deri në gjini dhe lloj

6. Hartojnë dhe implementojnë projekte për hulumtimet në sistematikën e bimëve dhe përdorin burimet kryesore të literaturës.
 

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	15
	 45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	2
	2

	Ushtrime  në teren
	1
	15
	15

	Kollokfiume,seminare
	2
	3
	6

	Detyra të  shtëpisë
	1
	15
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	12
	24

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	3
	3

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	2
	3
	6

	Totali 


	
	
	176

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Format e mësimdhënies dhe mësim nxënies: Ligjeratat ,puna në grupe, diskutimet, përgatitja e projekteve dhe seminareve etj.



	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi I parë         25%

Vlerësimi I dytë         25%

Vijimi I rregullt            5%

Punimet seminarike      5%
Puna praktike             10%
Provimi final               30%
Totali                         100% 



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Dr. Feriz Krasniqi “Sistematika e bimëve të larta me elementet e Filogjenisë”
Flora e Evropes

	Literatura shtesë:  
	Simpson, MG. 2006. Plant Systematics. Elsevier Inc, Burlington MA

Simpson, MG. Plant Systematics Laboratory Manual ,San Diego 2013

Gurcharan Singh. Plant Systematics;  University of Delhi, Delhi, India ;2010


	Plani i detajuar i ligjeratave:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Shpalosja e syllabusit; Sistematika e bimëve të larta dhe detyrat e saj; vështrimi I shkurtër I zhvillimit historik të sistematikës së bimëve 

	Java e dytë:
	Karakteristikat e përgjithsme të bimëve të larta- Cormophyta

	Java e tretë:
	Tipi Rhyniophyta; Tipi Zosterophyllophyta;Tipi Bryophyta-Myshqet

	Java e katërt:
	Tipi Lycopodyophyta; Tipi Psilotophyta

	Java e pestë:  
	TIpi Polypodyophyta

	Java e gjashtë:
	Tipi Pinophyta

	Java e shtatë:
	Tipi Pinophyta-vazhdim

	
	Vlerësimi I parë

	Java e tetë:
	Tipi Magnoliophyta- Farëveshurat; Klasa Magnoliopsida; Nënklasa Magnoliidae

	Java e nëntë:  
	Nënklasa Ranunculidae,Hamamelididae,Caryophyllidae

	Java e dhjetë:  
	Tipi Magnoliophyta – Nënklasa Dilleniidae

	Java e  njëmbedhjetë
	Tipi Magnoliophyta- Nënklasa Rosidae

	Java e  dymbëdhjetë:  
	Nënklasa Asteridae

	Java e  trembëdhjetë:    
	Klasa Liliopsida (Monocotyldeones); nënklasa Alismatidae; Nënklasa Lilidae

	Java e  katërmbëdhjetë:  
	Klasa Liliopsida-vazhdim- Nënklasa Commelinidae; 

	Java e  pesëmbëdhjetë:     
	Nënklasa Arecidae

	
	Vlerësimi I dytë


	Plani i detajuar i ushtrimeve:  



	Java
	Ushtrimet  që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Shpalosja e syllabusit; Hyrje dhe njoftim me praktikat e sistematikës së bimëve.
Ofrohen shpjegime lidhur me planprogramin dhe kërkesat për pjesën praktike të lëndës.

	Java e dytë:
	Myshqet – Bryophyta 

 Shpjegohet cikli jetësor i Marchantia polymorpha dhe vrojtohet i njëjti lloj në detaje. Vizatohen në skica disa prej karakteristikave të vërejtura.

	Java e tretë:
	Likopodet – Lycopodiophyta

Analizohen mostrat e ndryshme në laborator. Për analizë dhe krahasim më të thukët përdoren:  Huperzia selago & Lycopodium annotinum. Vizatohen disa skica të rëndësishme në fletore.

	Java e katërt:
	Këputjet – Equisetophyta  .
Mostra nga llojet: Equisetum arvense, E. palustre, E. hyemale. Vrojtohen organet riprodhuese mashkullore dhe femërore, hapteret e sporeve. Vizatohen disa skica në fletore

	Java e pestë:  
	Fierorët – Polypodiophyta 
Vrojtohen karakteristikat e të gjithë grupit të “fieroreve” të vërtetë. 
Mostrat e përdorura: Botrychium lunaria, Polypodium vulgare, Dryopteris felix-mas. Vëzhgohen dhe diskutohen: Sporofiti, sori, sporangiumi, cikli jetësor, induziumi dhe protali.

	Java e gjashtë:
	Halorët – Pinophyta

Speciet e përdorura për demonstrim: Ginkgo biloba, Juniperus communis, Pinus sylvestris, Taxus baccata, Abies alba, Pinus nigra, Picea abies. Sporet dhe shpërndarja e polenit. Rëndësia e tyre.

	Java e shtatë:
	Bimët me lule - Magnoliophyta
Karakteristikat e përgjithshme dhe biologjia e tyre riprodhuese, shumëllojshmëria dhe përshtatja. Diseksioni i  lules dhe analizë e detajuar e saj (zakonisht lule e Rosaceae) pjesët e veçanta, funksionet e dhëna dhe emërtimi i tyre. Poleni, polenizimi dhe fertilizimi. Fertilizimi i dyfishtë. Cikli jetësor me skicë hap pas hapi si dhe me demonstrim vizual dhe sqarime të shumta. Bimët Monokotiledone dhe Dikotiledone.

	Java e tetë:
	Metodologjitë e mbledhjes, herbarizimit dhe etiketimi i mostrave bimore në Sistematikë

Sqarime të detajuara për sa i përket metodologjisë së mbledhjes së llojeve në natyrë, tharjes së tyre standarde, vendosjes në letër të herbarit, përcaktimin sistematik dhe etiketimin. Herbari dhe rëndësia e tij. Vizitohet Herbari i FSHMN’së. Studentët njoftohen me të dhe rëndësinë që luan ai për shkencat botanike në Kosovë dhe për Sistematiken e bimeve në veçanti.

	Java e nëntë:  
	Punë laboratorike – determinim I materialit të mbledhur gjatë punës në terren me studentët  nga familjet : Lamiaceae, Ranunculaceae & Caryophyllaceae

	Java e dhjetë:  
	Punë laboratorike –  determinimi I materialit të mbledhur gjatë punës në terren me studentët  nga familjet: 
Boraginaceae & Primulaceae

	Java e  njëmbedhjetë
	Punë laboratorike –  determinimi I materialit të mbledhur gjatë punës në terren me studentët nga familjet  Fagaceae, Pinaceae & Betulaceae

	Java e  dymbëdhjetë:  
	Punë laboratorike –  determinimi I materialit të mbledhur gjatë punës në terren me studentët nga familjet  Fabaceae,  Aceraceae  & Asteraceae

	Java e  trembëdhjetë:    
	Punë laboratorike –  determinim I material të mbledhur gjatë punës në terren me studentët  nga familjet  Geraniaceae, & Apiaceae

	Java e  katërmbëdhjetë:  
	Punë laboratorike –  determinim I material të mbledhur gjatë punës në terren me studentët   nga grupi bimor I Monocotyledonae

	Java e  pesëmbëdhjetë:     
	Punë laboratorike –  verifikim i materialeve të përgatitura bimore në Herbaret e studentëve, verifikim etiketash dhe listat e bimëve në Herbariume. 

	
	


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime. Shkyçja e telefonave celularë, hyrja me kohë në sallën e mësimit si dhe mbajtja e qetësisë në mësim janë po ashtu të obligueshme.
Në mënyrë që ti nënshtrohet vlerësimit të parë dhe të dytë studenti është I obliguar që ti ndjek së paku 80% të ligjeratave

Ndalohet Incizimi, fotografimi!!!!!!!!!!!- Në rast të mos respektimit studenti do ti nështrohet masave disciplinare.
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